
UCHWAŁA NR LXI/513/10 
RADY MIASTA BOLESŁAWIEC 

z dnia 27 października 2010 r. 

w sprawie wprowadzenia programu zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Miejskiej Bolesławiec  

Na podstawie art. 18, ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 

jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, ze zmianami: z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 

113, poz. 984, Nr 214, poz. 1806, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, 

poz. 1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; 

z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 

1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 

r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 106, poz. 675), z art. 11 a, ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 

zwierząt (tekst jednolity: Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 ze zmianami: z 2004 r. Nr 69, poz. 625, Nr 92, 

poz. 880; Nr 96, poz. 959; z 2005 r. Nr 33, poz. 289; Nr 175, poz. 1462; z 2006 r. Nr 249, poz. 1830; 

z 2008 r. Nr 199, poz. 1227; z 2009 r. Nr 18, poz. 97; Nr 79, poz. 668; Nr 92, poz. 753; z 2010 r. Nr 47 

poz. 278, Nr 79 poz. 668)  

Rada Miasta Bolesławiec uchwala, co następuje:  

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne.  

§ 1. Uchwała ma zastosowanie w stosunku do zwierząt przebywających w granicach 

administracyjnych Gminy, w tym w szczególności do psów i kotów.  

§ 2. Celem niniejszej uchwały jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Miejskiej 

Bolesławiec, poprzez:  

1) zapobieganie bezdomności psów i kotów;  

2) ograniczanie niekontrolowanego rozrodu psów i kotów;  

3) poprawę bezpieczeństwa i porządku publicznego;  

4) edukację społeczeństwa w zakresie obowiązków spoczywających na właścicielach domowych psów 

i kotów;  

5) promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt.  

§ 3. Ilekroć w niniejszej uchwale mowa o:  

1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Miejską Bolesławiec,  

2) właścicielu – należy przez to rozumieć osobę będącą mieszkańcem miasta Bolesławiec, posiadającą 

zwierzę lub zwierzęta, o których mowa w niniejszej uchwale.  

§ 4. Realizację Programu prowadzi Gmina współdziałając w szczególności z:  

1) jednostkami organizacyjnymi Gminy,  

2) Komendą Powiatową Policji w Bolesławcu, Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej 

w Bolesławcu, Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Bolesławcu, lekarzami weterynarii 

w Bolesławcu,  



3) organizacjami społecznymi, w tym w szczególności z organizacjami pożytku publicznego, których 

statutowym celem działania jest opieka nad zwierzętami.  

Rozdział 2. 
Zapobieganie bezdomności psów i kotów.  

§ 5. 1. Gmina zapewnia dofinansowanie właścicielom psów i kotów w wysokości 50 % kosztów 

sterylizacji samic lub kastracji samców.  

2. Określa się następujące zasady dofinansowania zabiegów, o których mowa w ust. 1:  

1) dofinansowanie przysługuje tylko mieszkańcom Gminy Miejskiej Bolesławiec, odnośnie do zwierząt 

stanowiących ich własność,  

2) Gmina zgodnie z ustawą prawo zamówień publicznych wyłania lekarza(y) weterynarii, z którym(i) 

zawierana jest umowa na dokonywanie zabiegów kastracji i sterylizacji dofinansowywanych 

z budżetu miasta,  

3) właściciel chcący poddać zabiegowi posiadane zwierzę zgłasza je do lekarza(y) weterynarii, 

z którym(i) Gmina ma zawartą umowę na świadczenie usług, w celu przeprowadzenia zabiegu oraz 

wypełnienia oświadczenia (załącznik do niniejszej uchwały) zawierającego klauzulę o jawności 

danych osobowych, które lekarz weterynarii, po przeprowadzeniu zabiegu, przekaże do siedziby 

Gminy,  

4) po wykonaniu zabiegu właściciel zwierzęcia opłaca lekarzowi weterynarii pozostałą kwotę, o której 

mowa w pkt. 6,  

5) na warunkach określonych w umowie, Gmina płaci pozostałe 50% kosztu zabiegu bezpośrednio 

lekarzowi(om) weterynarii na podstawie wystawionego rachunku, do którego dołączone będzie 

oświadczenie, o którym mowa w pkt. 3,  

6) dofinansowywanie zabiegów sterylizacji lub kastracji przysługuje tylko tym właścicielom psów, 

którzy dopełnili obowiązku zaszczepienia psa i uiszczenia opłaty od posiadania psa, w wysokości i na 

zasadach określonych w stosownej uchwale Rady Miasta Bolesławiec, lub przedstawili dowód 

zwolnienia z obowiązku uiszczenia tej opłaty,  

7) dofinansowanie, o którym mowa w ust. 1 przysługuje właścicielom na jednego psa i dwa koty 

rocznie.  

§ 6. Gmina pokrywa w 100 % koszty sterylizacji lub kastracji wolno żyjących kotów przebywających 

na terenie Miasta Bolesławiec, na określonych niżej zasadach:  

1) Gmina, zgodnie z ustawą prawo zamówień publicznych, wyłania lekarza(y) weterynarii, z którym(i) 

zawierana jest umowa na dokonywanie zabiegów kastracji lub sterylizacji bezdomnych zwierząt, 

zapewnienia opieki pooperacyjnej,  

2) opiekunom bezdomnych kotów przysługuje zwolnienie z opłaty za ich kastrację, sterylizację do 

5 kotów w ciągu roku, na podstawie zaświadczenia wydanego przez Urząd Miasta Bolesławiec,  

3) po przeprowadzeniu zabiegu i po okresie niezbędnym do rekonwalescencji - zwierzęta wrócą do 

miejsc macierzystych, bądź trafią do adopcji,  

4) po przeprowadzeniu zabiegu lekarz(e) weterynarii wystawi(ą) rachunek, obciążając konto Gminy.  

§ 7. 1. Gmina pokrywa 100 % kosztów uśpienia ślepych miotów bezdomnych psów i kotów, na 

określonych poniżej zasadach:  

1) uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które są jeszcze ślepe i nie ma możliwości zapewnienia 

dla nich właścicieli,  



2) zabieg uśpienia, przeprowadza(ją) wyłącznie lekarz(e) weterynarii, z którym(i) Gmina zawarła umowę 

na świadczenie usługi m.in. usypiania ślepych miotów psów i kotów,  

3) Gmina dokona zapłaty lekarzowi(-m) weterynarii za czynności opisane w niniejszym paragrafie, 

zgodnie z warunkami określonymi w umowie,  

4) zabieg uśpienia ślepych miotów zostanie sfinansowany przez Gminę jednokrotnie, po uprzednim 

złożeniu przez właściciela deklaracji o sterylizacji suki.  

2. Możliwe jest dofinansowanie w 50 % uśpienia ślepych miotów psów i kotów posiadających 

właścicieli – mieszkańcom miasta Bolesławiec którzy wypełnili oświadczenie, o którym mowa w § 5 ust. 

2 pkt 3.  

3. Uśpione mioty psów lub kotów będą przekazywane do utylizacji, do jednostki, z którą Gmina ma 

podpisaną stosowną umowę.  

§ 8. 1. Za poszukiwanie nowych właścicieli dla psów i kotów odpowiadają ich dotychczasowi 

właściciele.  

2. Gmina może prowadzić poszukiwania nowych właścicieli dla psów i kotów poprzez:  

1) prowadzenie akcji adopcyjnej bezdomnych zwierząt wyłapanych z terenu Gminy, za pośrednictwem 

lekarza(y) weterynarii, z którym(i) Gmina zawarła umowę na świadczenie usług w tym zakresie,  

2) prowadzenie za pomocą lokalnych mediów akcji edukacyjnych zachęcających do zaopiekowania się 

bezdomnym psem lub kotem,  

3) Gmina może zapewnić adoptującemu bezdomne zwierzę z jej terenu, pokrycie kosztów kastracji lub 

sterylizacji, jednorazowe wykonanie podstawowych szczepień oraz oznakowanie psa.  

§ 9. 1. Bezdomność psów i kotów jest likwidowana również poprzez wyłapywanie zwierząt 

bezdomnych to jest takich, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone i nie ma możliwości 

ustalenia ich właścicieli lub innych osób, pod których opieką zwierzęta dotychczas przebywały.  

2. Zasady wyłapywania bezdomnych zwierząt, w tym psów i kotów oraz rozstrzyganie o dalszym 

postępowaniu z tymi zwierzętami określa odrębna uchwała Rady Miasta Bolesławiec.  

Rozdział 3. 
Edukacja.  

§ 10. Gmina prowadzić będzie działania edukacyjne mające na celu podniesienie poziomu wiedzy 

mieszkańców w zakresie obowiązków, jakie ciążą na osobach utrzymujących lub hodujących psy albo 

koty, między innymi poprzez ulotki, plakaty, zajęcia edukacyjne, konkursy, audycje.  

Rozdział 4. 
Postanowienia końcowe.  

§ 11. Maksymalną kwotę przeznaczoną na realizację niniejszego programu określa corocznie uchwała 

Rady Miasta Bolesławiec, dotycząca budżetu miasta.  

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Bolesławiec.  

§ 13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. MR/GS  

 

                 Przewodnicząca Rady Miasta  

        /-/ Janina Urszula Piestrak-Babijczuk  

 



Uzasadnienie  

 Aktami prawnym regulującymi postępowanie ze zwierzętami bezdomnymi są:  

1)ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. 

z 2005 r. Nr 236, poz. 2008 j.t. ze zm.) – art. 3 ust. 2 mówi: „Gminy zapewniają czystość 

i porządek na swoim terenie i tworzą warunki niezbędne do ich utrzymania, a w szczególności 

- „organizują ochronę przed bezdomnymi zwierzętami na zasadach określonych w odrębnych 

przepisach  (pkt  5 w/w  paragrafu)”,  

2) ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 t. 

j. ze zm.). Zgodnie z art. 11a w/w ustawy Rada Miasta Bolesławiec może w drodze uchwały 

przyjąć program zapobiegający bezdomności zwierząt obejmujący w szczególności:  

a) sterylizację albo kastrację zwierząt,  

b) poszukiwanie nowych właścicieli dla zwierząt,  

c) usypianie ślepych miotów  

• Koszty realizacji Programu ponosi gmina  

3) uchwała Nr III/37/02 Rady Miasta Bolesławiec z dnia 18 grudnia 2002 r. w sprawie zasad 

i warunków wyłapywania na terenie Miasta Bolesławiec bezdomnych zwierząt oraz 

zapewnienia im właściwej opieki zostały określone w uchwale Nr III/37/02 Rady Miasta 

w Bolesławcu z dnia 18 grudnia 2002 r.  

 

 Zważywszy na występujący na terenie Gminy Miejskiej Bolesławiec problem 

bezpańskich zwierząt w szczególności psów i kotów opracowano program zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie naszego miasta. Realizacja wymienionych w nim zapisów 

pozwoli na ograniczenie populacji tych zwierząt, co zdecydowanie złagodzi uciążliwości 

związane z bytowaniem zwierząt na terenie całego miasta. Sprawowanie kontroli nad 

rozrodem bezdomnych zwierząt przyczyni się bowiem znacznie do poprawy bezpieczeństwa 

mieszkańców i stanu sanitarno-epidemiologiczny miasta. W pierwszych dwóch latach 

działania programu planuje się poświęcić szczególną uwagę na kastrację i sterylizację 

bezdomnych psów i kotów oraz na edukację. W kolejnych latach do realizacji przyjmuje się 

postanowienia zapisane w § 5 niniejszego Programu.  

 

Przewidywane koszty do poniesienia w pierwszych dwóch latach *:  

- sterylizacja kotki – 150 zł,  

- kastracja kocura – 80 zł,  

- sterylizacja suczki: od 200 – 350 zł (w zależności od ciężaru),  

- kastracja psa: 120 – 160 zł (w zależności od ciężaru),  

- wszczepienie mikroprocesora – 60 zł (jedynie psy),  

- szczepienia przeciwko wściekliźnie – 25 zł,  

- podawanie leków – 60 -160 zł,  

- odrobaczanie (eliminacja pasożytów) – 10 – 40 zł (w zależności od ciężaru),  

- wyrobienie książeczki zdrowia zwierzęcia – 10 zł,  

- wyrobienie paszportu – 51 zł,  

- usypianie ślepego miotu – 10 zł/ za szt.,  

- opieka pooperacyjna (związana ze sterylizacją lub kastracją) – ok. 30 zł/ dobę/ ok. 14 dni.  

 

* Podane koszty wynikają z propozycji cenowych lekarzy weterynarii, z którymi Gmina 

Miejska Bolesławiec ma podpisane umowy w zakresie „zapewnienia opieki lekarsko-

weterynaryjnej bezdomnym zwierzętom na terenie miasta Bolesławiec w latach 2010 – 

2011”. Koszty te mogą ulec zmianie po przeprowadzeniu procedury przetargowej na 

wyłonienie wykonawcy.  



 

KOTY:  

Szacuje się, że na terenie Gminy Miejskiej Bolesławiec może przebywać około 1000 

bezpańskich kotów. Jedna kotka potrafi w ciągu roku urodzić około 18 kociąt. Każdy kot jest 

inny, ale zazwyczaj prowadzą włóczęgowskitryb życia, cenią sobie przede wszystkim 

niezależność. W związku z powyższym nie można przewidzieć dokładnej liczby kotów, które 

uda się odłowić (przy pomocy Stowarzyszanie bądź opiekunów bezdomnych kotów).  

Jeżeli udałoby się wyłapać ok. połowy z nich czyli 500 sztuk to:  

szacunkowe koszty wyniosą:  

- sterylizacja, kastacja i opieka pooperacyjna (ok. 30 zł/ dobę/ ok. 14 dni)               271.000 zł  

- opieka lekarsko-weterynaryjna dla bezpańskich kotów  

w tym: szczepienia, leki, odrobaczanie (w przypadku adopcji)                                     6.750 zł  

- wyrobienie paszportu (zakładamy, że ok. 50 kotów ud się oddać do adopcji)            2.550 zł  

                                                                                                     Razem:                     70.300 zł  

 

PSY:  

Jak wynika z doświadczeń z lat poprzednich z terenu Gminy Miejskiej Bolesławiec 

odławianych jest ok. 70 bezpańskich psów rocznie, z czego do adopcji trafia ok. 50. Pozostałe 

przekazywane do schronisk na terenie kraju (jeżeli oczywiście uda się znaleźć im miejsce). Ze 

względów humanitarnych oraz uwagi na brak miejsc w schroniskach w postępowaniu 

z bezdomnymi zwierzętami zamierzamy skupić się głównie na oddawaniu ich do 

adopcji.opieka lekarsko-weterynaryjna dla bezpańskich do adopcji.  

Szacunkowe koszty związane z adopcją psów (70 szt.):  

30 psów – adopcja adopcja poza granice kraju,  

40 psów (adopcja na terenie kraju),  

- wyrobienie książeczki zdrowia (wszystkie psy 70 szt.)                                                 700 zł  

- wyrobienie paszportu (w przypadku adopcji za granicę)                                            1.530 zł  

- wszczepienie mikroprocesora (wszystkie psy 70 szt.)                                                4.200 zł  

- opieka lekarsko-weterynaryjna dla bezpańskich psów  

w tym: szczepienia, leki, odrobaczanie (w przypadku adopcji)                                  11.200 zł  

- sterylizacja i kastracja (20 psów, 20 suczek)                                                              2.400 zł  

                                                                                                                          --------------------  

                                                                                          Razem:                                20.030 zł  

 

Dodatkowe koszty:  

- edukacja społeczeństwa           10.000 zł  

- usypianie ślepych miotów          5.000 zł  

                                           -------------------  

                                                    15.000 zł  

 

Całkowity przewidywany koszt realizacji programu w ciągu roku do poniesienia przez Gminę 

Miejską Bolesławiec to:  

                                                 280.300 zł  

                                                   20.300 zł  

                                                   15.000 zł  

                                            ------------------  

                                                  315.600 zł  

 

MR/GS  

 


